
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1697

ADOTTATO IL 12/04/2024

 ESECUTIVO DAL  19/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE A COLORI
MEDIANTE  ADESIONE  ALLA CONVENZIONE  CONSIP  “APPARECCHIATURE
MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2”- LOTTO N.5, IMPEGNO DI SPESA € 1.790,76
(ESCLUSA IVA 22%), CIG DERIVATO: B0D4C49FB5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18

agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità della

dirigen-za;

-il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo

politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.;

-il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

-il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°

72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii., in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la

fun-zione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

-il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del

Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio

Comunale n. 2 del 09.01.2018;

-il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-la Legge Regionale 7 ottobre 2009, n. 40 “Testo unico della normativa in materia di sport”.

-vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati

approva-ti i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che:

-  il  noleggio del  fotocopiatore multifunzione a colori  attualmente in  uso alla  Direzione Turismo
presso l’Ufficio di Informazioni e Accoglienza Turistica IAT sito in via Garibaldi 12r, è scaduto e
costituisce  un  punto  fondamentale  per  l’ordinaria  amministrazione  dell’Ufficio  IAT in  capo  alla
Direzione;

Dato atto che è attiva la Convenzione “Apparecchiature multifunzione in Noleggio 2” stipulata dalla
Consip S.p.A. per il noleggio di sistemi multifunzionali per il seguente Lotto:

Lotto  5  – CIG  DERIVATO: B0D4C49FB5–  che  comprende  il  noleggio  dell’apparecchiatura
multifunzione a colori formato A3 marca KYOCERA modello Taskalpha 2554ci, ditta convenzionata
Kyocera Document Solutions Italia S.p.A;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



Preso atto che:

-  l’apparecchiatura  sopra  evidenziata  nel  Lotto  5  ha  caratteristiche  compatibili  con  i  sistemi
multifunzionali attualmente in dotazione negli uffici comunali;

- la predetta convenzione Consip prevede la possibilità di un noleggio a 36, 48 o 60 mesi; 

-  Ritenuto  pertanto opportuno aderire per  il  periodo 04.03.2024 – 03.03.2027 al  Lotto 5  della
convenzione per noleggiare l’apparecchiatura come di seguito elencata:

Lotto 5

- n. 1 apparecchiatura multifunzione a colori Kyocera Taskalpha 2554ci con due cassetti carta A/3
ed A/4 – velocità di scansione in A4 da 50 copie al minuto – velocità di stampa e copia 25 pagine al
minuto – fronte/retro automatico – RAM complessiva 4GB - durata noleggio 36 mesi produttività
“C”  corrispondente a:  n° 4.800 copie monocromatiche a trimestre e n°  1.200 copie a colori  a
trimestre comprese nel canone;

- Canone di noleggio trimestrale apparecchiatura Euro 149,23 Iva esclusa cad., costo per ogni
copia  eccedente  b/n  Euro  0,00176  e  colore  Euro  0,01209  Iva  esclusa  cad,  per  un  importo
complessivo annuo di Euro 596,92 oltre Euro 131,32 per Iva 22% per un totale annuo di Euro
728,24, che corrisponde, per 36 mesi, ad un totale di Euro 1.790,76 oltre Euro 393,97 per Iva 22%
per un totale complessivo di Euro 2.184,73;

Ritenuto  pertanto  opportuno assegnare  alla  sottoelencata  ditta  in  convenzione  Consip  il
noleggio dell’apparecchiatura multifunzione sopraelencata per la spesa qui di seguito riportata e
relativa all’ordine allegato parte integrante, considerando che la cifra risulta congrua rispetto ai
servizi di analogo livello:

-  Lotto 5 Kyocera Document Solutions Italia  Spa P.I.  02973040963 – cod.  Benf.  47180 -  CIG
DERIVATO: B0D4C49FB5 totale di Euro 1.790,76 oltre Euro 393,97 per Iva 22% per un totale di
Euro 2.184,73, per il periodo 04/03/2024 al 03/03/2027;

- preso atto che la Convenzione Consip prevede un noleggio minimo di 36 mesi, la quota relativa
all’anno 2027 pari a Euro 121,41 (inclusa IVA 22%) relativa la periodo 01.01.2027 – 03.03.2027
verrà  impegnata  successivamente  su  annualità  2027  al  capitolo  che  verrà  iscritto  in
corrispondenza dell’attuale 1387, sul bilancio 2027;

Dato  atto che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  funzionario  Fiorella  Rottino,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che: 

-con la sottoscrizione del presente atto,  il  dirigente attesta altresì  la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000; 

-il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell'art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI 

Ritenuto pertanto di: 

-impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di Euro 2.184,73 (pari ad Euro 1.790,76
imponibile oltre Euro 393,97 per Iva 22%) al capitolo 1387 “Servizi turistici – Acquisizione sevizi”
c.d.c.  1380.6.29-  p.d.c.  U.1.3.2.99.999  “altri  servizi  diversi  n.a.c.”-  Missione  7  /Prg  1,  CIG
DERIVATO: B0D4C49FB5 nei confronti di Kyocera Document Solutions Italia SPA (Benf. 47180)
con sede in Via Monfal-cone 15 Milano P.I.: 02973040963 nel modo seguente: 

Lotto 5 importo totale 2.184,73 Iva compresa così suddiviso:

• periodo 04.03.2024 – 31.12.2024 Euro 607,00 (IMP. 2024/9165)

• periodo 01.01.2025 – 31.12.2025 Euro 728,16 (IMP. 2025/649)

• periodo 01.01.2026 – 31.12.2026 Euro 728,16 (IMP. 2026/135)

• periodo 01.01.2027 – 03.03.2027 Euro 121,41 (IMP.2027/50 da registrare)

La  restante  quota  pari  a  Euro  121,41  (inclusa  IVA 22%)  relativa  la  periodo  01.01.2027  –
03.03.2027 verrà impegnata successivamente su annualità 2027 al capitolo che verrà iscritto in
corrispondenza dell’attuale 1387 sul bilancio 2027. 

DETERMINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



1) di dare atto che è attiva la convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” stipulata
dalla Consip S.p.A. per il noleggio di sistemi multifunzione b/n e a colori suddivisa in N. 6 Lotti, di
cui:  Lotto  5  –  che  comprende  il  noleggio  dell’apparecchiatura  multifunzione  a  colori  Kyocera
Taskalpha 2554ci, ditta convenzionata Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.;

2)  di  aderire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  al  Lotto  5  della  convenzione  Consip
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” per il noleggio delle apparecchiature meglio descritte
in premessa per il periodo 04.03.2024 – 03.03.2027 per un importo complessivo di Euro 1.790,76
oltre Euro 393,97 per Iva 22%;

3) di  assegnare alla ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA (Benf. 47180) con
sede  in  Via  Monfalcone  15  Milano  P.I.:  02973040963  in  convenzione  Consip  il  noleggio
dell’apparecchiatura multifunzione suddetta la spesa, di Euro 1.790,76 oltre Iva 22% pari a Euro
393,97, per il periodo 04.03.2024 – 03.03.2027 (CIG DERIVATO: B0D4C49FB5);

4) di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili. 

5) di  trasmettere  il  presente provvedimento per conoscenza al Consiglio Comunale, una volta
diventato esecutivo, in applicazione del principio contabile concernente la contabilità finanziaria 4/2
al punto 5.1 del D.lgs. 118/2011 e successive modifiche;

6) di  provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo di cui
ai  precedenti  punti  1)  e  2)  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva
previdenziale ed assicurativa,  nonché all’espletamento di  tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a  carico
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;

7) che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore 

Dott.ssa Sandra Torre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1697
AD OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE A
COLORI MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 2"- LOTTO N.5, IMPEGNO DI SPESA € 1.790,76 
(ESCLUSA IVA 22%), CIG DERIVATO: B0D4C49FB5

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


	



